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ÖZET 

İklim ve çevre değişiklikleri, insanlar üzerinde çok boyutlu büyük etkilere sahip önemli bir halk sağlığı 

tehdididir. Kadınlar iklime duyarlı hastalıklara karşı daha savunmasız olabilmekte, özellikle 

menopozal dönemdeki semptom yükü bu değişikliklere bağlı hassasiyetin artmasına neden olmaktadır. 

Küresel sıcaklıktaki artış sıcak basmaları ve gece terlemeleri gibi menopozun vazomotor 

semptomlarının, psikolojik ve üriner sorunlarının şiddetlenmesine neden olabilmektedir. Ayrıca artan 

çevre kirliliği ve toksin maruziyeti de over fonksiyonlarında azalmaya neden olarak menopoz yaşına 

etki edebilmektedir. Hem iklim değişikliğine bağlı artan menopozal semptomlar hem de çevre 

değişiklikleri kardiyovasküler, üriner ve bilişsel sorunlar üzerinde de olumsuz etkilerle 

ilişkilendirilmektedir. Tüm bunlar, bu dönemdeki kadınların sağlık hassasiyeti açısından ele 

alınmasının önemini göstermektedir. Literatürde iklim ve çevre değişikliklerinin kadın üreme sağlığı 

üzerindeki etkilerine odaklanılsa da menopoz dönemi üzerindeki etkilerine yönelik çalışmalar 

sınırlıdır. Bu derlemenin amacı, iklim ve çevre değişikliklerinin menopozal dönemdeki kadınlar 

üzerindeki etkilerini azaltmayı hedefleyen müdahalelerin önemine dikkat çekmektir. Aynı zamanda 

sağlık profesyonellerinin, iklim ve çevre değişikliklerinin menopoz dönemindeki kadınlar üzerindeki 

etkilerine yönelik fiziksel, psikolojik ve sosyokültürel iyilik halini artıran holistik önlemler almasına ve 

müdahaleler planlamasına katkıda bulunabileceği ön görülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: İklim Değişikliği; Çevre Değişikliği; Kadın Sağlığı; Menopoz Dönemi; Menopozal 

Semptomlar 

 

ABSTRACT 

Climate and environmental changes are a major public health threat with major multidimensional 

impacts on people. Women may be more vulnerable to climate-sensitive diseases, and the symptom 

burden, especially in the menopausal period, increases vulnerability to these changes. Increases in 

global temperature may exacerbate vasomotor symptoms of menopause, such as hot flushes and night 

sweats, and psychological and urinary problems. In addition, increased environmental pollution and 

toxin exposure may also affect the age of menopause by causing a decrease in ovarian function. Both 

increased menopausal symptoms due to climate change and environmental changes are also associated 

with adverse effects on cardiovascular, urinary, and cognitive problems. All these show the importance 

of addressing women in this period in terms of health sensitivity. Although the literature focuses on the 

effects of climate and environmental changes on women's reproductive health, studies on the effects of 

menopause are limited. This review aims to draw attention to the importance of interventions aiming 

to reduce the effects of climate and environmental changes on menopausal women. But also, it may 

contribute to health professionals taking holistic measures and planning interventions that increase 

physical, psychological, and sociocultural well-being for the effects of climate and environmental 

changes on menopausal women. 

Keywords: Climate Change, Environmental Change, Women's Health, Menopause, Menopausal 

Symptoms 
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GİRİŞ 

Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve 

Sözleşmesi’nde iklim değişikliği, karşılaştırabilir 

zaman dilimlerinde gözlenen doğal iklim 

değişikliğine ek olarak, doğrudan veya dolaylı 

olarak küresel atmosferin bileşimini bozan insan 

faaliyetleri sonucunda iklimde meydana gelen 

değişiklik olarak tanımlanmaktadır (Birleşmiş 

Milletler, 1992). Özellikle son yıllarda daha da ön 

plana çıkan küresel iklim değişikliği; sıcaklık 

artışı, su kaynaklarının ve gıda güvenliğinin 

azalması, besin kıtlığı, hava kirliliği ve vektör 

kaynaklı hastalıklar da dahil olmak üzere insan 

sağlığı üzerinde doğrudan ve dolaylı etkilere 

sahiptir. Buna ek olarak, kuraklık, çölleşme, göç 

gibi sosyoekonomik ve politik etkilerin yanı sıra 

ekosistemler, türler ve gen kaynakları üzerindeki 

olumsuz etkileri nedeniyle biyoçeşitliliği de 

tehlikeye atmaktadır. İklim değişikliğinin küresel 

çapta sosyoekonomik sektörleri, ekolojik 

sistemleri, insan ve diğer canlıların yaşamını 

doğrudan etkileyebileceği vurgulanmaktadır 

(Demirbaş ve Aydın, 2020). 

Son yıllarda artan iklim ve çevre değişikliklerinin 

halk sağlığı açısından ciddi bir küresel tehdit 

olduğu giderek daha da önem kazanmıştır (T.C. 

Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 

2023). Uluslararası iş birliğiyle iklim 

değişikliklerinin sağlık üzerindeki sonuçlarını 

inceleyen Lancet 2022 raporuna göre 

antropojenik etkiler nedeniyle, ortalama küresel 

yüzey sıcaklığı sanayi öncesi döneme göre 1,1°C 

artış göstermiş ve geçtiğimiz yedi yıl kayıtlara 

geçen en sıcak yıllar olmuştur. Mevcut politikalar 

devam ettiği ve konuya ilişkin herhangi bir 

azaltıcı müdahalede bulunulmadığı sürece 21. 

yüzyılın sonunda sanayi öncesi döneme göre 

küresel yüzey sıcaklığının yaklaşık 2,4–3,5°C’lik 

bir artış göstereceği ön görülmektedir (Romanello 

ve ark., 2022). 

Mevcut literatür öncelikle iklim değişikliğinin 

kadın üreme sağlığı ve fertilite üzerindeki 

etkilerine odaklanırken menopoz dönemindeki 

kadınların sağlığı ve yaşam kalitesi üzerindeki 

etkilerinin göz ardı edildiği görülmüştür 

(Chalupka, Latter ve Trombley, 2023; Girardi ve 

Bremer, 2022; Harlow, Elliott, Bondarenko, 

Thurston ve Jackson, 2020). İklim ve çevre 

değişiklikleri, menopozal semptomların özellikle 

sıcak basmaları, gece terlemeleri gibi vazomotor 

semptomların şiddetini ve süresini artırarak 

menopoz üzerinde önemli etkilere neden 

olabilmektedir. İklim değişikliği sonucu küresel 

ısınma arttıkça, menopoz semptomlarının küresel 

yükünün de önemli derecede artabileceği ön 

görülmektedir (Girardi ve Bremer, 2022; Smith, 

van Daalen ve Venkatraman, 2020). Buna ek 

olarak, iklim ve çevre değişiklikleri çevresel 

toksinlerin yayılmasını hızlandırarak kadınların 

endokrin bozucu kimyasallara (EBK) 

maruziyetinin artmasına ve over fonksiyonlarında 

azalmaya dolayısıyla erken menopoza neden 

olmaktadır (Ding ve ark., 2022). Yapılan bir 

çalışma sonucunda, belirgin olarak EBK’ya 

yüksek düzeyde maruziyeti olan kadınların düşük 

düzeyde maruziyeti olanlara oranla ortalama 1,9 

ile 3,8 yıl daha erken menopoza girdiği 

belirlenmiştir (Grindler ve ark., 2015). İklim ve 

çevre değişiklikleri, kadın sağlığı üzerinde 

orantısız bir etkiye sahiptir ve bu durum, sağlık 

hizmetlerine erişimdeki ekonomik, toplumsal ve 

cinsiyet temelli eşitsizlikleri daha da 

derinleştirmektedir. Özellikle menopoz 

döneminde düşük östrojen seviyeleri ve 

yaşlanmaya bağlı komorbiditelerin görülme 

sıklığının artması, iklim ve çevre 

değişikliklerinden etkilenen menopoz 

dönemindeki kadınların cinsiyete bağlı 

hassasiyetlerini daha da artırmaktadır. Bu 

değişiklikler, kadınların menopozla ilişkili 

semptomlarının ve kardiyovasküler hastalık 

(KVH), metabolik hastalık durumlarının daha da 

kötüleşmesine neden olmaktadır (ACOG, 2021; 

Cucinella, Tiranini ve Nappi, 2023). Bu 

doğrultuda, bu derlemede iklim ve çevre 

değişikliklerinin menopoz dönemindeki kadınlar 

üzerindeki etkilerine odaklanılmıştır. Böylece bu 

etkilerin azaltılmasına yönelik müdahalelerin 

önemine dikkat çekilmesi ve aynı zamanda da 

sağlık profesyonellerinin, iklim ve çevre 

değişikliklerinin menopoz dönemindeki kadınlar 

üzerindeki etkilerine yönelik fiziksel, psikolojik 

ve sosyokültürel iyilik halini artıran holistik 

önlemler almasına ve müdahaleler planlamasına 

katkıda bulunması amaçlanmaktadır. 

İklim Değişiklikleri ve Menopozal Döneme 

Etkileri  

Vazomotor semptomlar (VMS) 

Vazomotor semptomlar (VMS), üst ekstremitede 

ani bir sıcaklık ve kızarıklık hissiyle birlikte 

anksiyete, terleme ve kalp çarpıntısı ile karakterize 

birkaç dakika sürebilen menopozal semptomlar 

olarak tanımlanmaktadır (Hotun Şahin ve Mecdi 

Kaydırak, 2023; Ward ve Deneris, 2018). Sıcak 

basmaları ve gece terlemelerini de içeren VMS, 

menopozal dönemin en yaygın görülen belirgin 
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semptomlarıdır. Menopozal dönemdeki kadınların 

yaklaşık %80’inde vazomotor semptomlar 

görülmektedir (Hengel ve ark., 2023; Santoro, 

Roeca, Peters ve Neal-Perry, 2021). Bu 

semptomlar uyku sorunları, ruh sağlığı sorunları 

ve duygu durum değişiklikleri gibi problemlere 

neden olarak yaşam kalitesini olumsuz 

etkilemektedir. Çeşitli biyolojik (ırk, ek 

hastalıklar), psikososyal (depresyon, anksiyete, 

kültürel farklılıklar, menopoz ve yaşlanmaya 

ilişkin bireysel ve toplumsal bakış açısı) ve yaşam 

tarzına ilişkin (egzersiz, sigara, beslenme, beden 

kitle indeksi) faktörler menopoz semptomları 

üzerinde önemli rol oynamaktadır (Santoro ve 

ark., 2021). Menopozla ilişkili VMS’si olan 

kadınlar üzerinde küresel çapta yapılan kesitsel bir 

araştırma sonucunda kadınların büyük bir 

kısmının orta-şiddetli VMS yaşadığı ve bu 

semptomların yaşam kalitesi üzerinde önemli bir 

etkisi olduğu belirlenmiştir (Nappi ve ark., 2021). 

İklim değişiklikleri nedeniyle yüzey 

sıcaklığındaki artışa bağlı olarak, VMS’den 

yakınan kadınların sayısının artabileceği ve 

semptomlarının daha da şiddetlenebileceği 

öngörülmektedir (Chalupka ve ark., 2023). 

VMS, terleme ve periferik vazodilatasyon gibi ısı 

homeostazını artırmayı amaçlayan fizyolojik 

mekanizmaların, hipotalamik termoregülasyon 

merkezinin işlev bozukluğu nedeniyle aktive 

olması sonucunda meydana gelmektedir (Bai ve 

ark., 2023; Freedman, 2005). Perimenopoz 

döneminde östrojen seviyelerindeki azalma 

noradrenalin düzeylerini artırarak hipotalamusta 

termoregülasyonda rol oynayan serotonin 

reseptörlerinin artışına neden olmaktadır. 

Noradrenalin ve serotonin aktivasyonu sonucunda 

daha dar bir termoregülasyon bölgesi 

görülmektedir. Termoregülasyon bölgesinin 

daralmasıyla alt ve üst ısı eşiğinin sınırlanarak 

VMS’nin ortaya çıktığı düşünülmektedir 

(Aminimoghaddam ve Abolghasem, 2022; 

Freedman, 2005). Yapılan bir çalışmada, yoğun 

menopozal semptomları olan postmenopozal 

dönemdeki kadınların asemptomatik olan 

kadınlara oranla termoregülasyon bölgesinin 

önemli ölçüde daha dar olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır (Freedman ve Krell, 1999). Bu 

doğrultuda, menopoz dönemindeki kadınların 

artan ısı hassasiyeti nedeniyle çevresel 

sıcaklıklardan etkilenme olasılığı daha yüksektir. 

Jones ve arkadaşlarının (2019) postmenopozal 

dönemdeki semptomatik 72 kadını sıcak 

basmaları ve vücut sıcaklığı arasındaki ilişki 

yönünden incelediği çalışma sonucunda 

kadınların vücut sıcaklığı ile menopozal sıcak 

basmaları arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir 

ilişki bulunmuştur. Ancak kadınların yalnızca 

%51’inin vücut sıcaklığında artış olması 

nedeniyle çevresel sıcaklık artışının menopozal 

sıcak basmasının ortaya çıkması üzerinde güçlü 

bir etkisi bulunmasa da menopozal sıcak 

basmaları açısından bir tetikleyici olabileceği 

düşünülmektedir (Jones ve ark., 2019). Amerika 

Birleşik Devletleri (ABD)’ndeki Ulusal Çapta 

Kadın Sağlığı Çalışması (SWAN=Study of 

Women's Health Across the Nation)’nda (2020) 

10 yıl boyunca menopozal semptomları bildirme 

sıklığı ile mevsimsel değişiklikler arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Çalışma sonucunda sıcak basmaları 

ve gece terlemelerinin en yoğun görüldüğü aylar 

mevsimsel sıcaklıkların pik yaptığı Temmuz 

ayları olarak bildirilirken, Ocak aylarında ise bu 

semptomların en düşük seviyede görüldüğü 

bildirilmiştir. Sıcak basmalarının Temmuz ayında 

Ocak ayına kıyasla %66 daha fazla olduğu 

sonucuna ulaşılırken gece terlemelerinde ise bu 

oran %50 olarak bulunmuştur (Harlow ve ark., 

2020). Bu bulgular, iklim değişikliğine bağlı 

olarak görülen çevresel sıcaklık artışının 

menopozal dönemdeki kadınların semptom yükü 

ve yaşam kalitesi üzerindeki önemini 

göstermektedir. Sıcaklık artışı nedeniyle artan 

menopozal semptomlara ilişkin müdahalelerin 

planlanması kadınların yaşam kalitesinin 

iyileştirilmesi açısından son derece önemlidir. 

Uyku Sorunları   

Perimenopoz döneminde uyku sorunlarının 

görülme sıklığı artmaktadır ve uyku sorunları bu 

dönemde menopozun ana semptomlarından biri 

olarak karşımıza çıkmaktadır (Caretto, Giannini 

ve Simoncini, 2019; Lee, Han, Cho ve Kim, 2019). 

Menopoz dönemindeki kadınların %40 ile %60’ı 

uyku sorunları yaşadıklarını ve bu sorunların 

postmenopozal dönemde de devam ederek yaşam 

kalitesini olumsuz yönde etkilediğini belirtmiştir 

(Zolfaghari ve ark., 2020). Hormonal değişiklikler 

ve duygudurum değişikliklerine bağlı olarak 

görülen uyku sorunlarının yanı sıra literatürde 

VMS’nin de uyku sorunlarının önemli bir nedeni 

olduğu bildirilmiştir (Harlow ve ark., 2020; 

Kingsberg ve ark., 2023). SWAN verilerine göre 

VMS’ye benzer şekilde uyku sorunlarının da en 

yoğun görüldüğü aylar Temmuz ayları olarak 

bildirilirken, Ocak aylarında ise uyku sorunlarının 

en düşük seviyede görüldüğü bildirilmiştir. 

Çalışma sonucunda, uyku sorunlarının Temmuz 

ayında Ocak ayına kıyasla %24 daha fazla 

bildirildiği sonucuna ulaşılmıştır (Harlow ve ark., 
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2020). Mevsimsel olarak artan sıcaklıklar uyku 

kalitesinin kötüleşmesine ve aralıksız uyku 

sürelerinin azalmasına neden olmaktadır. İklim 

değişikliğiyle birlikte sıcaklıklardaki artış sonucu 

menopozal dönemdeki kadınların uyku 

sorunlarının daha da yaygınlaşacağı ön 

görülmektedir. 

Psikolojik ve Bilişsel Sorunlar 

Artan sıcaklıklar, kuraklık, seller, orman 

yangınları vb. olarak karşımıza çıkan iklim 

değişikliğinin sonuçları doğrudan ve dolaylı 

olarak zihinsel sağlık ve ruhsal sorunlar üzerinde 

önemli etkilere sahiptir (Charlson ve ark., 2021; 

Cianconi, Betrò ve Janiri, 2020). İklim 

değişikliğinin olumsuz psikolojik etkilerini 

inceleyen bir sistematik derlemede iklim 

değişikliğine bağlı ruhsal sorunlara ilişkin birçok 

yeni kavrama (eko-anksiyete, ekolojik suçluluk, 

eko-psikoloji, ekolojik keder, biyosferik endişe 

vb.) yer verildiği görülmüştür. Bu kavramlar, 

iklim değişikliğinin ruhsal sorunlar üzerindeki 

etkisinin önemine dikkat çekmektedir (Cianconi 

ve ark., 2020). İklim değişikliğinin ruh sağlığı 

üzerindeki olumsuz etkileri, perimenopozal 

dönem boyunca biyo-psikososyal açıdan 

adaptasyon sürecinde olan kadınların daha fazla 

zorluğa maruz kalmalarına neden olabilir (Hayes 

ve Poland, 2018). Perimenopozal dönemdeki 

kadınlarda özellikle sözel hafıza ve öğrenme gibi 

bilişsel sorunlar yaygın olarak görülmektedir. Bu 

nedenle, bu dönemdeki kadınlar bilişsel sorunlar 

açısından savunmasız grupta yer almaktadır 

(Lawrance, Thompson, Newberry Le Vay, Page 

ve Jennings, 2022). Literatürde iklim değişikliğine 

bağlı aşırı sıcakların bilişsel performansı azaltarak 

bilişsel sorunlara yol açabileceğine dair kanıtlar 

yer almakla birlikte mevcut kanıtlar sınırlı ve 

cinsiyet odaklı bir yaklaşımı içermemektedir 

(Zuelsdorff ve Limaye, 2023). Bu bağlamda, iklim 

değişikliğinin menopozal dönemdeki kadınlar 

üzerindeki bilişsel etkilerine yönelik daha detaylı 

değerlendirmelere ihtiyaç duyulmaktadır. 

Üriner Sorunlar, Cinsel Sağlık ve Şiddet 

Menopozal genitoüriner sendrom (MGS), östrojen 

eksikliğine bağlı ortaya çıkan birçok vulva-

vajinal, üriner ve cinsel semptomu içermektedir 

(Shifren, 2018). MGS, labia minör/majör, klitoris, 

vestibül/introitus, vajina, üretra ve mesanedeki 

değişiklikleri içeren geniş bir belirti ve semptom 

yelpazesi ile karakterize kronik ve ilerleyici bir 

durumdur. MGS, sıklıkla postmenopozal 

dönemdeki kadınları etkilese de perimenopozal 

dönemdeki birçok kadında da ortaya 

çıkabilmektedir. Literatürde perimenopozal ve 

postmenopozal dönemde olan her iki kadından 

birinin östrojen eksikliğiyle karakterize MGS’yle 

ilişkili bir dizi semptom deneyimledikleri 

belirtilmiştir (Nappi ve Palacios, 2014; Sarmento 

ve ark., 2021). Hipoöstrojenik durum, 

genitoüriner sistemde hormonal ve anatomik 

değişikliklere neden olarak vajinal kuruluk, 

kaşıntı, akıntı, vajinal ve üriner enfeksiyon, üriner 

inkontinans, dizüri, noktüri, disparoni ve 

lubrikasyonun azalması gibi rahatsız edici 

semptomlara neden olmaktadır (Gürel ve 

Değirmenci, 2023). Bu semptomlar, MGS’den 

etkilenen kadınların yaşam kalitesi üzerinde 

önemli bir etkiye sahiptir (Angelou, Grigoriadis, 

Diakosavvas, Zacharakis ve Athanasiou, 2020; 

Moral ve ark., 2018). 

MGS semptomlarının görülme sıklığı ve bunların 

yaşam kalitesi, cinsel sağlık ve günlük aktiviteler 

üzerindeki etkisi ülkeler arasında farklılık 

göstermekle birlikte demografik, kültürel ve 

sağlık sistemine ilişkin faktörlerin epidemiyolojik 

farklılıklara aracılık ettiği ön görülmektedir (Mili 

ve ark., 2021). Buna ek olarak, iklim 

değişikliklerinin MGS semptomları üzerindeki 

etkisi henüz yeterince araştırılmamıştır. Ancak 

yakın zamanda deney tavşanları üzerinde yapılan 

klinik çalışmada çevresel ısı artışının vajina ve 

serviks de dahil olmak üzere genitoüriner sistemde 

ısı artışına yol açarak vajinanın metabolik yapısı 

ve vajinal mikrobiyata üzerinde değişikliklere 

neden olduğu belirlenmiştir. Araştırmacılar 

23°C’de tutulan kontrol deney tavşanlarına 

kıyasla yaklaşık 30°C derece çevresel sıcaklığa 

maruz bırakılan deney tavşanlarının vajinal 

mikrobiyatasında önemli değişikliklere 

rastlamışlardır. Deney grubunun vajinal 

mikrobiyatasında Actinobacteria, Bacteroidetes 

ve Proteobacteria miktarında önemli derecede 

artış gözlenirken Firmicutes, Lactobacillus ve 

Leucobacter miktarında azalma gözlenmiştir (Shi 

ve ark., 2022). Isı artışına bağlı vajinal 

mikrobiyatada görülen bu değişikliklerin, 

menopozal dönemde östrojen eksikliğine bağlı 

olarak yüksek vajinal pH, vajinal atrofi ve vajinal 

epitelyal hücrelerdeki azalmayla birlikte 

laktobasil miktarının azalmasına neden olarak 

vajinal enfeksiyonlara yatkınlığı artırabileceği ön 

görülmektedir (Phillips ve Bachmann, 2021; 

Sarmento ve ark., 2021). Literatürde 58 bin 

kadının dahil edildiği bir çalışmada hava sıcaklığı 

ile genitoüriner sendrom nedeniyle hastaneye 

kaldırılma riski arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Çalışma sonucunda, hava sıcaklığındaki artış ve 
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günlük sıcaklık farkındaki azalmayla genitoüriner 

hastalıklar nedeniyle hastaneye yatış riski arasında 

pozitif yönde bir ilişki olduğu belirlenmiştir. 

Bunun yanı sıra, kadınlarda erkeklere kıyasla 

günlük sıcaklık farkındaki düşüşün genitoüriner 

sorunlar nedeniyle hastaneye yatış açısından daha 

yüksek riskle ilişkili olduğu belirlenmiştir (Zhang 

ve ark., 2023). Bu durum, özellikle menopozal 

dönemdeki kadınlarda östrojen eksikliğiyle 

birlikte azalmış termoregülasyonun kadınları 

düşük günlük sıcaklık farkına karşı daha hassas 

hale getirmesiyle ilişkilendirilmektedir (Marui, 

Masuda, Kato ve Nagashima, 2020; Zhang ve ark., 

2023). Bu doğrultuda, iklim değişiklikleri ve buna 

bağlı sıcaklık artışının menopozal dönemdeki 

kadınlarda üriner sorunlar açısından giderek daha 

da önem kazanan bir risk faktörü olduğu 

düşünülmektedir.  

İklim değişikliğinin menopozal dönemdeki 

kadınların cinsel sağlığı üzerinde doğrudan 

olmasa da dolaylı etkileri olduğu 

düşünülmektedir. İklim değişikliğine bağlı 

görülen sıcaklık artışının menopozal 

semptomların şiddetinde artışa neden olduğu 

belirlenmiştir (Chalupka ve ark., 2023). Buna ek 

olarak, artan menopozal semptom yüküyle cinsel 

disfonksiyon arasında pozitif yönde güçlü bir etki 

olduğu bulunmuştur (Dąbrowska-Galas, 

Dąbrowska ve Michalski, 2019). Dünya 

genelinde, iklim ve çevre değişikliklerinin neden 

olduğu sorunların cinsel sağlıkla birlikte aile içi 

şiddeti de kötüleştirdiği belirlenmiştir. 

Avustralya'da 2009 yılında meydana gelen orman 

yangınlarından sonra, kadınlara yönelik aile içi 

şiddet olaylarında artış görülmüştür. Orman 

yangınlarıyla ilişkili finansal sorunlar ve maddi 

kayıplar gibi stres faktörlerinin mevcut aile içi 

şiddeti daha da arttırdığı tespit edilmiştir 

(Parkinson ve Zara, 2013). Uganda'da aile içi 

şiddet ve cinsel istismar oranlarının 2014-2018 

yılları arasındaki kuraklık dönemlerinde 

ekonomik sorunlar ve açlıktaki artışa paralel 

olarak arttığı bildirilmiştir. İklim değişikliği 

nedeniyle doğal kaynaklara erişimdeki kıtlıklar, 

özellikle gelişmemiş ülkelerde kırsal kesimlerde 

kadınların gıda ve su temini için daha uzak 

mesafelere gitmesine neden olmakta ve bu durum 

dolaylı olarak cinsel ve fiziksel istismar açısından 

kadınları daha riskli konuma getirmektedir 

(Masson, Benoudji, Reyes ve Bernard, 2019). 

Baker (2020) tarafından yapılan çalışma 

sonucunda iklim değişikliğinin Sahra Altı 

Afrika'daki 25 ülkede 2050 yılına kadar yaklaşık 

16 milyon ek HIV vakasına yol açabileceği 

öngörülmektedir. Bu tahmin, bu ülkelerde sıcaklık 

arttıkça erkek göçünün ve seks pazarlarının 

kullanımının arttığına dair bulgulara 

dayanmaktadır (Baker, 2020). Bu doğrultuda 

iklim değişikliğinin kadına yönelik şiddet, cinsel 

istismar ve buna bağlı olarak cinsel yolla bulaşan 

hastalıklardaki artışla pozitif yönde bir ilişkiye 

sahip olduğu belirlenmiştir (Women Deliver, 

2021). Özellikle menopozal dönemdeki fiziksel ve 

psikososyal değişiklikler, vajinal kuruluk gibi 

menopozal semptomlar nedeniyle enfeksiyonlara 

yatkınlığın artmasıyla bu dönemdeki kadınlar 

iklim değişikliğinin etkilerine karşı daha 

savunmasız konumdadır. Ancak literatürde bu 

alana yönelik yapılan çalışma sayısı sınırlıdır, bu 

alana ilişkin daha fazla araştırmaya ihtiyaç 

duyulmaktadır. 

Çevre Değişiklikleri ve Menopozal Döneme 

Etkileri 

Artan endüstriyel ve tarımsal faaliyetler nedeniyle 

çevreye toksik maddelerin salınımının artmasıyla 

ortaya çıkan çevresel değişiklikler insan sağlığı 

açısından giderek daha da önem kazanmaktadır. 

Buna ek olarak, iklim ve çevre değişikliklerinin 

kısır bir döngü halinde yer alması ve birbirini 

tetiklemesi bu durumun önemini daha da 

artırmaktadır (Noyes ve ark., 2009). Çevresel 

kimyasallar, çeşitli insan faaliyetlerinden, 

endüstriyel süreçlerden veya doğal kaynaklardan 

açığa çıkan kimyasal maddelerdir. Çevresel 

kimyasalların salınımının artmasıyla daha da artan 

hava kirliliği, su kirliliği ve gıda kirliliği gibi 

çevresel değişiklikler insan kaynaklı iklim 

değişikliğinin temel nedenini oluşturmaktadır 

(Linares ve ark., 2020). Araştırmacılar, iklim 

değişikliğinin menarş yaşı üzerine etkilerini 

inceleyen sistematik bir derleme sonucunda son 

on yılda dünya çapında menarş yaşının düştüğünü 

bildirmiştir. Bu duruma, kirlilik nedeniyle toksik 

madde maruziyetinin artması ve temiz gıdaya 

ulaşımın engellenmesi gibi faktörlerin yol açtığı 

düşünülmektedir. Menarş yaşının düşmesiyle 

birlikte ilerleyen yıllarda kadınların KVH, mental 

sağlık, üreme sağlığı ve kemik sağlığı açısından 

hastalık yükünün büyük ölçüde artacağı tahmin 

edilmektedir (Canelón ve Boland, 2020). 

Özellikle menopozal dönemdeki kadınların KVH 

ve kemik sağlığı açısından hassasiyeti 

düşünüldüğünde çevresel değişikliklerin bu 

dönemdeki kadınların yaşam kalitesi üzerindeki 

olumsuz etkilerinin giderek artacağı ön 

görülmektedir (Afzal, Das ve Chatterjee, 2024; 

Canelón ve Boland, 2020). 
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Kuraklık, sel ve kasırga gibi şiddetli hava olayları 

toksinlerin çevreye yayılımını hızlandırırken artan 

orman yangınları da toksinlerin atmosfere 

yayılmasına neden olmaktadır. Bu doğrultuda, 

iklim değişikliğine bağlı görülen hava olayları 

toksin maruziyetini artırmaktadır (Bolan ve ark., 

2023). Toksinlerin birçoğu endokrin bozucu 

özellikte yer almakta ve cinsiyet steroid hormon 

(östrojen, progesteron, testosteron) reseptörleri 

üzerinde agonist veya antagonist etkilere yol 

açabilmektedir (Marlatt ve ark., 2022). Amerikan 

Endokrin Derneği, EBK’ları hormon 

mekanizmasının herhangi bir kısmına müdahale 

eden eksojen bir kimyasal veya kimyasalların 

karışımı olarak tanımlamaktadır. Bu kimyasallar; 

birçok farklı mekanizma (hormonların taklidi, 

hormon sentezini bozma, hormon reseptörlerinin 

gelişimini değiştirme, hormon antagonisti olarak 

davranma vb.) yoluyla vücudun hormonal 

dengesini bozabilmektedir (Endokrin Derneği, 

2022). EBK’lar genellikle plastikler, metaller, 

elektronik atıklar, gıda katkı maddeleri ve kişisel 

bakım ürünleri gibi insan yapımı malzemelerin 

üretimi ve kullanımı sırasında açığa çıkmaktadır. 

Özellikle içme suyunun; sızıntılar, endüstriyel 

atıkların salınımı ve kimyasallar için su 

tedariğinin yetersiz arıtımı gibi nedenlerle EBK 

açısından önemli bir maruziyet kaynağı olduğu 

düşünülmektedir (Kumar ve ark., 2020). 

Çevresel değişiklikler, kadınların EBK’lara 

maruziyetini artırarak over fonksiyonlarında 

azalmaya ve erken menopoza neden olmaktadır 

(Ding ve ark., 2022). Menopozal dönemdeki 30 

yaş üstü yaklaşık 32 bin kadının dahil edildiği 

kesitsel bir araştırma sonucunda, belirgin olarak 

EBK’ya (ftalat, bisfenol, pestisit vb.) yüksek 

düzeyde maruziyeti olan kadınların düşük 

düzeyde maruziyeti olanlara oranla ortalama 1,9 

ile 3,8 yıl daha erken menopoza girdiği 

belirlenmiştir. ABD’de yürütülen bu çalışmada, 

EBK’ya maruz kalan kadınların maruziyeti 

olmayan kadınlara oranla erken menopoza girme 

olasılığının altı kat daha fazla olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır (Grindler ve ark., 2015). Özellikle 

kadınların kullandığı kozmetik ürünlerde yaygın 

olarak bulunan bir EBK olan ftalat kullanımının 

menopozal dönemdeki etkilerini inceleyen bir 

çalışma sonucunda yüksek ftalat maruziyetinin 

sıcak basması yaşamayla pozitif yönde bir ilişkiye 

sahip olduğu bulunmuştur (Ziv-Gal ve ark., 2016). 

Premenopozal ve perimenopozal dönemdeki 

kadınlarda ftalat maruziyetinin beden kitle 

indeksine (BKİ) etkisinin incelendiği bir çalışma 

sonucunda premenopozal dönemdeki kadınlarda 

ftalat maruziyetiyle BKİ arasında bir ilişki 

bulunmazken perimenopozal dönemdeki 

kadınlarda ftalat maruziyeti ve BKİ arasında 

pozitif yönde güçlü bir ilişki bulunmuştur 

(Haggerty, Flaws, Li ve Strakovsky, 2021). 

Bisfenol A (BPA) maruziyeti ile over rezervi 

arasındaki ilişkinin incelendiği bir çalışmada 

kronik BPA maruziyetinin düşük over rezervi ve 

dolayısıyla erken menopoz ile ilişkili olduğu 

belirlenmiştir (Cao, Qu, Ming, Yao ve Zhang, 

2018). EBK’lara ek olarak çevresel değişiklikler 

nedeniyle artan ağır metal (kurşun, cıva vb.) 

maruziyeti de over fonksiyonlarında bozulmayla 

ilişkilendirilmiştir (Zamora ve ark., 2023). 

Yapılan bir çalışmada, daha yüksek kurşun 

düzeyinin 1,2 yıl daha erken menopozla ilişkili 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Eum, Weisskopf, 

Nie, Hu ve Korrick, 2014). Bu bulgular, 

menopozal dönemdeki kadınların çevresel 

değişikliklerin etkilerine karşı daha savunmasız 

grupta yer aldıklarına dair bir kanıt niteliğindedir. 

Buna ek olarak, literatürde ftalat maruziyetinin 

menopozal dönemdeki kadınlarda uyku sorunları 

ile pozitif yönde bir ilişkiye sahip olduğuna dair 

kanıtlar yer almaktadır (Hatcher ve ark., 2020; 

Zamora ve ark., 2023). 

Hava kirliliği, kardiyovasküler problemler 

(Rajagopalan, Al-Kindi, ve Brook, 2018) ve 

bilişsel sorunlar da dahil olmak üzere bir dizi 

olumsuz sağlık sonucuyla ilişkilendirilen, iklim ve 

çevre değişiklikleri nedeniyle giderek yaygınlaşan 

çevresel bir maruziyettir (Zhang, Chen ve Zhang, 

2018). Bu etkiler, özellikle menopozal dönem 

nedeniyle KVH ve bilişsel sorunlar açısından 

riskli konumda olan kadınlar için son derece 

önemlidir (Cucinella ve ark., 2023). Menopozal 

hipoöstrojenizm nedeniyle ortaya çıkan aterojenik 

dislipidemi, glukoz homeostazında dengesizlik, 

viseral yağlanmada artış, arteriyal hipertansiyon 

gibi birtakım değişiklikler artan KVH riskiyle 

ilişkilendirilmektedir (Anagnostis, 

Lambrinoudaki, Stevenson ve Goulis, 2022). 

Ayrıca buna ek olarak daha erken menopoz 

yaşının, daha yüksek KVH riskiyle pozitif yönde 

bir ilişkiye sahip olduğu belirlenmiştir. Bu 

doğrultuda, çevresel değişikliklerin hava kirliliği 

nedeniyle KVH riskinde doğrudan etkilerinin yanı 

sıra erken menopozla olan ilişkisi nedeniyle 

dolaylı etkileri de mevcuttur (El Khoudary, 2020). 

Hava kirliliğine maruziyetin yağ kütlesine 

etkisinin incelendiği 1654 kadının dahil edildiği 

SWAN araştırmasında nitrojen dioksit, ozon ve 

ince partikül maruziyetinin daha yüksek yağ 

kütlesi ile ilişkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu 
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bulgu, hava kirliliğinin KVH açısından önemli bir 

risk faktörü olduğuna dikkat çekmektedir (Wang 

ve ark., 2022). Çin’de yaklaşık 32 bin kişide 

yapılan bir çalışma sonucunda artan hava kirliliği 

maruziyetinin düşük bilişsel işlevle ilişkili olduğu 

belirlenmiştir. Özellikle ileri yaş ve düşük eğitim 

düzeyinin hava kirliliğinin bilişsel fonksiyonlar 

üzerindeki etkisiyle pozitif yönde güçlü bir etkiye 

sahip olduğu bildirilmiştir. Çalışmada erkeklerin 

bilişsel fonksiyonlarının hava kirliliği açısından 

daha duyarlı olduğu bulunsa da ortaokul ve üstü 

eğitime sahip özellikle menopozal dönemde yer 

alan (45 yaş üstü) kadınların da bilişsel 

fonksiyonlarının ciddi ölçüde etkilendiği 

sonucuna ulaşılmıştır (Zhang ve ark., 2018). 

Çin’de yapılan farklı bir çalışmada, sülfür dioksit 

ve nitrojen dioksit gibi zehirli gazlardaki artışın 

sistemik enflamasyon ve endotel hasara neden 

olarak genitoüriner sorunlar nedeniyle hastaneye 

yatış üzerinde önemli ölçüde etkisi olduğu 

belirlenmiştir (Zhang ve ark., 2023). Literatürde 

hava kirliliğinin sağlık sonuçlarına etkisine 

yönelik çeşitli kanıtlara yer verilse de bu 

çalışmaların cinsiyet odaklı olmaması nedeniyle 

kadın sağlığına yönelik etkileri bütünüyle 

değerlendirilememektedir.  

On İkinci Ulusal Kalkınma Planı’nda yer verildiği 

gibi iklim ve çevre değişiklikleri ile kentleşme bir 

arada ele alınması gereken, birbiri üzerinde 

etkileri olan kavramlardır (T.C. Cumhurbaşkanlığı 

Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2023). Orman ve 

yeşil alanların tahribatı iklim ve çevre 

değişikliklerine neden olurken aynı zamanda bu 

değişikliklerin etkileri (orman yangınları, kuraklık 

vb.) nedeniyle de bu alanlar zarar görebilmektedir. 

Orman ve yeşil alanlar, sanayileşmeyle birlikte 

artan hava kirliliğini azaltma gibi etkilerle iklim ve 

çevre değişikliklerinin olumsuz etkilerinin 

azaltılmasında rol oynamaktadır (Xie, Ahmed, 

Allen, Wilson ve Silander, 2015). Ayrıca bu 

alanlar, özellikle kentlerde bireylerin 

sosyalleşebileceği, fiziksel aktivite yaparak stres 

düzeylerini azaltabileceği ortamlar olması 

açısından toplum sağlığı için son derece 

önemlidir. Avrupa’da yer alan 1955 kadının 20 

yıllık takibini içeren boylamsal bir araştırma 

sonucunda konut çevresinde yeşil alanların 

bulunmasının %13 daha düşük menopoza girme 

riski ve ortalama 1,4 yıl daha geç menopoz ile 

ilişkili olduğu belirlenmiştir (Triebner ve ark., 

2019). Dolayısıyla çevre değişikliklerinin 

menopozal dönemdeki kadınlar üzerindeki etkisi 

giderek daha da önem kazanmaktadır. Bu 

bağlamda, literatürde çevre değişikliklerinin kadın 

sağlığı ve özellikle de bu değişikliklerin etkileri 

açısından daha riskli konumda yer alan menopozal 

dönemdeki kadınların sağlığı üzerindeki etkilerini 

değerlendirebilecek çalışmalara gereksinim 

duyulmaktadır. 

 

Şekil 1. İklim ve çevre değişikliklerinin 

menopozal dönem üzerindeki etkisinde rol 

oynayan faktörler (Cucinella ve ark., 2023). 

Kısaltmalar: EBK: Endokrin bozucu kimyasal, VMS: 

Vazomotor semptomlar, KVH: Kardiyovasküler Hastalıklar) 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Özet olarak, iklim ve çevre değişikliklerinin, 

kadınların üreme dönemindeki etkilerinin yanı 

sıra menopozal dönemde de önemli etkileri 

olabileceği bildirilmektedir. Bu değişiklikler 

sonucunda ortaya çıkan, menopozal dönemdeki 

kadınların semptomları ve yaşam kalitesi üzerine 

etkisi olabilecek faktörler Şekil 1’de 

vurgulanmıştır. Kadın yaşamının neredeyse tüm 

aşamaları üzerinde olumsuz etkilere sahip bu 

değişiklikler, kadınların yaşam kalitesi ve 

menopozun küresel semptom yükü açısından 

önemli bir tehdit oluşturmaktadır. VMS’nin 

şiddetinde artış, uyku sorunları, ruhsal, bilişsel ve 

üriner sorunlar potansiyel zararlı etkiler arasında 

görülmektedir. Buna ek olarak, menopozal 

dönemin kendine özgü semptom yükü ve bu 

döneme yönelik adaptasyon mekanizmaları 

içerisinde iklim ve çevre değişikliklerine ilişkin 

faktörlerin incelenmesi için daha fazla çalışmaya 

gereksinim mevcuttur. Çevresel değişikliklere 

bağlı artan EBK maruziyetinin erken menopoz 

üzerindeki etkilerine yönelik araştırmaların 

gereksinimine dikkat çekerken bu kimyasalların 
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menopozal dönemdeki kadınlarda ruhsal ve 

bilişsel sorunlar üzerindeki etkilerine odaklanan 

çalışmalara da ihtiyaç duyulmaktadır. Buna ek 

olarak, çevresel ve bireysel risk faktörleri 

değerlendirilerek menopozal dönemdeki 

kadınların refahı için önleyici ve iyileştirici 

stratejiler planlanmalıdır. Bu derlemede sunulan 

kanıtlar, iklim ve çevre değişikliklerinin semptom 

yükü fazla olan menopozal dönemdeki kadınlar 

üzerindeki etkilerini azaltmaya yönelik 

müdahalelere olan gereksinime dikkat 

çekmektedir. İklim ve çevre değişikliklerinin 

etkilerine karşı planlanan tedbirlere On İkinci 

Ulusal Kalkınma Planı’nda detaylı olarak yer 

verilse de kadın sağlığı üzerindeki etkilerinden 

bahsedilmemiştir. Bu bağlamda, ulusal çapta bu 

değişikliklerin kadın sağlığı üzerindeki etkilerine 

dikkat çekilmesi alınacak önlemler açısından son 

derece önemlidir. İklim ve çevre değişikliklerinin 

sağlık üzerine etkilerini hafifletmeye yönelik 

müdahaleler, küresel çapta kadınların sağlığının 

ve yaşam kalitesinin güvence altına alınması 

açısından kritik öneme sahiptir. 
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